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Fra at have været hovedby i sin egen kommune er Rødekro nu
ved at finde sig til rette i rollen som lillebror. De næste mange
år skal gå med at styrke byens profil som en god bosætningsby,
mens forholdet til Aabenraa - og alle fordelene ved at ligge så
tæt på storebror - skal dyrkes yderligere.

Rødekro er godt på vej til at
finde egne ben at stå på

Hans Nørgaard Clausen er første formand for Rødekro Udviklingsråd, som kom til verden i 2016.
Han håber at være med til at skaffe flere indbyggere til byen. Foto: Hans Christian Gabelgaard
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Der blæser nye spændende
vinde over Rødekro.

Efter kommunalreformen i 2007
gik den gamle stationsby fra at
være hovedby i den gamle
Rødekro Kommune til lillebror i
den langt større Aabenraa
Kommune. Det stillede Rødekro
ved en identitetsmæssig
skillevej, og byens virksomme
folk arbejder stadig på at finde
kursen. Det begynder at hjælpe på det.
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ANNONCE

- Det at være hovedby var jo en del af identiteten i Rødekro, så der
skulle pludselig findes en ny. Det er byen stadigvæk i gang med. Det
har måske stået i stampe i nogle år, og det er derfor, vi har etableret et
Udviklingsråd, siger formand Hans Nørgaard Clausen om rådet, som
kom til verden tilbage i 2016.

En god by at bo i
Som navnet også antyder, skal det understøtte den videre udvikling i
Rødekro. Og der er nok at se til. Den overvejende vision for byen er slet
og ret, at den skal være god at bo i.

- Det lyder måske simpelt, men det er styrende for alt, vi gør. Rødekro
skal være en levende og god bosætningsby. Vi nærer ingen illusioner
om at blive et stort erhvervslokomotiv. I stedet skal vi fremhæve de
ting, der definerer Rødekro som by, siger Hans Nørgaard Clausen.

På samme tid er man også nødt til at forholde sig til tilknytningen til
Aabenraa.

- Det er jo i princippet storebror, og meget af den udvikling, som der er
foregået i kommunen, er sket der. Det har vi fuld forståelse for, for
naturligvis skal vi have et flagskib. Nu tror vi bare på, at det er på tide,
at der også sker noget i Rødekro, siger Hans Nørgaard Clausen.

Egen profil
I tidligere strategiplaner for kommunen, er der givet udtryk for, at
Aabenraa og Rødekro i mange forbindelser skal betragtes som én
hovedby. Den slags signaler deler vandene i Rødekro.

- Det er klart, at Aabenraa står stærkere udadtil, hvis man kan sige, at
der bor tæt på 23.000 mennesker i stedet for lidt over 16.000. Men for
en god del af byens befolkning - og særligt dem der er født og opvokset
her, og ikke kunne forestille sig at bo andre steder - så er Rødekro altså
Rødekro. Derfor handler det primært for os om at slå på tromme for
vores egen profil og identitet, siger Hans Nørgaard Clausen.

Men det betyder på ingen måde, at man vil skære alle bånd til
hovedbyen. Tværtimod.

- Forholdet til Aabenraa skal styrkes. Vi skal huske, at der også er helt
åbenbare styrker i kun at have otte kilometer til henholdsvis strand og
en stor hal med koncerter, idrætsfaciliteter, gågade og
uddannelsesinstitutioner. Så vi skal finde en måde, vi kan fremhæve
det, som kendetegner Rødekro - naturen, foreningslivet, en god
placering og et sundt butiksliv - men også vise, at der er andre gode
ting meget tæt på, siger Hans Nørgaard Clausen.

Mangler et centrum
Ellers er Aabenraa Kommunes udviklingsplan for byen udgangspunktet
for udviklingsrådets arbejde. Den rummer en lang række tiltag inden for
bygninger og byrum, natur, kultur og trafik. Eksempelvis er der forslag
til, hvordan man kan gøre bymidten mere attraktiv, og hvordan
Hærvejens markante rolle i byens historie kan synliggøres. Politikerne

RØDEKRO

Bosætning i Rødekroområdet kan spores langt tilbage. Udgravninger viser, at der

særligt omkring landsbyerne Rise, Brunde og Lunderup har boet mennesker i mange

tusinde år. Af samme årsag findes mange gravhøje vest og nord for Rødekro.

I 1880 var der omkring 50 indbyggere i Rødekro, men efter 1920 antog byen den plan,

vi kender i dag. Hele bymidten var samlet omkring jernbanen og derfor koncentreret.
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Andre læser også

har sat 12 mio. kr. af til konkrete projekter i 2021, hvor man kan
begynde at bruge af pengene. Meningen er, at rødekro'erne i fællesskab
skal finde ud af, hvordan de skal prioriteres.

- Vi inviterer til borgermøder et par gange om året. Det næste er i april,
og der vil vi tage hul på drøftelserne, siger Hans Nørgaard Clausen.

Særligt ser han et behov for at udvikle bymidten.

- Vi mangler et sted i centrum, hvor man kan mødes, og hvor der kan
ske noget. Sammenhængskraften skal styrkes, og det skal være et godt
sted at være for vores børn og unge, siger Hans Nørgaard Clausen.

Alle initiativer og tiltag kombineret skal gerne føre til et stærkere og
mere forenet Rødekro end nogensinde før.

- Om ti år står vi med et bedre udnyttet Fladhøjområde, en midtby, som
folk er glade for at være i, og en mere trafiksikker by for vores cyklister.
Og så skal vi gerne være flere. Jeg kan ikke sætte tal på - vi skal bare
vokse, siger den optimistiske formand.
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